*Incipit liber radicum. Quidam numeri habent radices et vocantur quadrati et quidam non etc.*

Il codice *Ancien Fonds Ms. lat. n.° 7225 A.* della Biblioteca Nazionale di Parigi incomincia così :

*Verba filiorum Moysi filii fakir. 1. maumeti. Ameti. Afath. Rubrica.*

*Propterea quia vidimus quod conveniens est necessitas scientiae mensurae figurarum etc.*

A carte 31 *recto* di questo codice si legge:

*Ut sciatur demonstratio super operationem eius.*

*Completus est liber auxilio dei: Amen.*

Trovasi poscia nel codice stesso dalla carta 31 *verso* alla carta 34 *verso* il trattatello geometrico che incomincia: *Sit ergo circulus a. b. d in circuito* , e finisce: *Et illud est quod declarare volumus.* Dopo questo trattato nel medesimo rovescio della carta 34 si legge:

*Incipit prologus Epistolae Ameti filii Moysis de proportione et proportionalitate.*

*Iam respondi tibi ut scias quod quesivisti de causa Geometric etc.*

Questo prologo finisce così: *et ne extimet quod per ea possit pervenire ad aliquam rem.*

Dopo questo prologo a carte 39 *verso* del codice 7225 A. *Ancien Fonds* si legge:

*Incipit epistola Ameti filii Moysis de proportione et proportionalitate.*

*Incipiamus ergo loqui de proportione et proportionalitate.*

Dopo quest'epistola leggesi nello stesso n.° 7225 A. dalla carta 42 *recto* alla carta 79 *verso* lo scritto che incomincia *Arsanides quoque ponderum proportionalitatem diffinivit*, e che si è detto trovarsi anche nel n.° 1256 della Mazzarina (1).

Dopo questo scritto a carte 80 *recto* del suddetto codice n.° 7225 A : si legge:

*Incipit Liber Radicum.*

*Quidam numeri habent radices et vocantur quadrati; et quidam non etc.*

Il codice n.° 7367. *Ancien Fonds* della Biblioteca Nazionale di Parigi incomincia così:

---

(1) Vedi sopra pag. 64.

*Incipit Liber Radicum*

*Quidam numeri habent radices et vocantur quadrati, et quidam non etc.*

Questo *Liber Radicum* prosegue fino al rovescio della prima carta nel qual rovescio incomincia colle parole *Ostensa doctrina in reperiendis radicibus* etc. il più lungo de' due brani del decimoquarto capitolo del *Liber Abbaci* che si trovano in questo codice come si è detto di sopra (1).

Le tre copie manoscritte esistenti in Parigi del decimoquinto ed ultimo capitolo del *Liber Abbaci* di Leonardo Pisano sono più corrette di quella che trovasi nel codice *Classe XI. n.° 24.* della Biblioteca Magliabecchiana di Firenze. Il Sig. Chasles, in un suo scritto relativo alla storia dell'algebra da lui comunicato all'Accademia delle scienze di Parigi nella sessione dei 5 di maggio del 1841, ciò avverte scrivendo: (2)